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Abstrakt

Název:

Sledování úrovně motoricko-funkční přípravy sportovního aerobiku dětí

Name:

Monitoring of the level of kinetic-functional preparation of children doing sport

aerobics.

Cíl práce:

Sledováním úrovně specifické motoricko-funkční přípravy u dětí sportovního aerobiku

kategorie 11-13 let, navrhneme modelový program pro přípravné období.

Metoda:

Podklady pro návrh modelového programu jsou získány metodou pozorování, testování

motoriky, hospitačního záznamu, srovnávání a shrnutí. Tyto podklady byly

vyhodnocovány v období roku 2006-2007. Zjištěné výsledky jsou konfrontovány

s výsledky podzimních a jarních závodů sledovaného roku.

Výsledky:

Výsledkem práce je návrh modelového programu, který bude ověřován u sledované

skupiny.

Klíčová slova:

Motoricko-funkční příprava, sportovní trénink dětí, sportovní aerobik dětí, modelový

program.

Abstract

Name:

Monitoring of the level of kinetic-functional preparation of children doing sport

aerobics.

Aim ofthe Work:

We aim to monitor the level of specific kinetic-functional preparation of children doing

sport aerobics aged 11-13 years, consequently we design a model program for

preparatory period.

Method:

Designing of the model program is based on ob servati on, testing of kinetics, inspection

of classes, comparision and summary. Obtained data were being assessed throughout

the period 2006-2007 and eventually confronted with 2006-2007 autumn and spring

contests.

Results:

The result of the work is a design of a model program which will be verified with the

controlled group.

Keywords:

Kinetic-functional preparation, kids sport training, kids sport aerobics, develop a model

program.
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1. Úvod

Podnětem pro výběr tématu naší diplomové práce bylo hlavně studium

specializace gymnastických sportů na katedře gymnastiky Fakulty tělesné výchovy a

sportu. Díky této specializaci, jsem se seznámila s různými metodami rozvoje

pohybových schopností a s možnými přístupy k tréninku dětí. Studium mi rozšířilo

obzory týkající se aplikace biomedicínských věd v zatěžování dětského organismu,

vedení sportovního tréninku, nových a účelnějších metod posilování a hlavně

akrobatické přípravy, která je součástí motoricko-funkční přípravy v gymnastických

sportech. Ve zpracování diplomních úkolů vycházím z toho, že vlastní specializace -

aerobik má mnoho společného s propracovanou teorií tréninku všech gymnastických

sportů. Při mé osobní sportovní kariéře jsem prošla několika gymnastickými sporty a

jejich všeobecný základ pohybové průpravy jsem zúročila v pozdější kariéře

sportovního aerobiku a v přípravách na soutěž fitness družstev. Díky studiu specializace

jsem se seznámila s odlišnými a mnohem propracovanějšími metodami rozvoje této

přípravy, než s jakými jsem se setkala v tréninku sportovního aerobiku. Specializace mě

naučila tuto přípravu pojmenovat, vybrat z ní potřebné metody, které jsou specifické pro

sportovní aerobik a zařadit tuto přípravu do tréninkových jednotek převážně

přípravného období sportovního aerobiku dětí, na kterou se v celé práci zaměřuji.

Zpracování vlastního diplomního úkolu o motoricko-funkční přípravě dětí

sportovního aerobiku navazuje na výsledky diplomové práce, která se týkala výběru

sportovních talentů do oddílu sportovního aerobiku v Českých Budějovicích. Na

základě dosažených výsledků testové baterie z roku 2003, byly talentované děti vybrány

do oddílu sportovního aerobiku. Mnoho z nich se v současnosti věnuje jinému druhu

sportu, ale někteří v oddíle zůstali. Je velká škoda, že nemůžeme srovnat všechny děti,

které se těchto testů pro výběr talentů před několika lety zúčastnily. Na druhou stranu si

jako trenérka sportovního aerobiku musím uvědomit, že dnešní doba nabízí dětem

mnoho různorodých pohybových aktivit, které se jeví atraktivnější a v častých

případech nejsou tak cenově nákladné.
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Při vlastní závodní činnosti jsem pravidelně asistovala při trénincích dětí ve

sportovním aerobiku a následně jsem převzala po své zkušené trenérce juniorské

družstvo fitness a juniorský tým ve sportovním aerobiku. Týmy sportovního aerobiku

byly složeny z děvčat, která za sebou měla nejrůznější pohybovou přípravu z mnoha

odlišných sportů a jejich motoricko-funkční připravenost neodpovídala požadavkům na

juniorskou kategorii sportovního aerobiku. Studium specializace mě podnítilo

k rozpracování modelového programu motoricko-funkční přípravy ve sportovním

aerobiku dětí, protože právě u nich se tvoří základy všestranných i speciálních

pohybových schopností. V naší práci, jak již bylo zmíněno, jsme navázali na práci s

vybranými talenty dětí z oddílu sportovního aerobiku, které v současné době závodí

v kategorii kadetů, tedy 11-13 let. Toto věkové období je podle mnoha autorů

nejvhodnějším obdobím pro rozvoj motorických schopností. Po 13. roce se pohybové

schopnosti rozvíjejí již pomaleji.

V oblasti vedení tréninku sportovního aerobiku dětí jsou značné nejasnosti a

chybí dostatek odborných zdrojů, ze kterých lze čerpat ověřené teoretické poznatky

tréninku sportovního aerobiku dětí do praxe. Neustále se nad tímto sportovním

odvětvím, které má svá specifika, vznáší mnoho otázek a dohadů, které je potřeba

potvrdit nebo vyvrátit. Sportovní aerobik se zpočátku nevyvíjel od dětských kategorií,

ale dlouho trval jako soutěž seniorů. Z tohoto důvodu je to mladý sport, který se

neustále vyvíjí směrem k soutěži dětí a mládeže. Problematika rané specializace,

dávkování tréninku a výběr vhodných cviků v přípravě, které by odpovídaly věkovým

zákonitostem, jsou tedy další velice často diskutovanou záležitostí.

Rádi bychom proto touto prací přispěli do oblasti metod rozvoje pohybových

schopností sportovního aerobiku dětí a tím pochopitelně i ke zlepšování jejich výkonu.

Výsledky práce by mohly přimět trenéry sportovního aerobiku dětí, aby nepodceňovali

motoricko-funkční přípravu dětí a neuspěchali tuto přípravu v touze dosáhnout výsledků

v co nejkratším čase již u dětské kategorie. Umístění v soutěžích dětské kategorii mají

mít motivační formu a pro trenéry by výsledky měly mít spíše charakter kontrolní.

Sportovní aerobik se jako sport vyvinul z komerčního aerobiku, kde cílem tohoto sportu

byla zdravotně orientovaná zdatnost. Na tento fakt by měli přihlížet hlavně trenéři, kteří
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své svěřence nutí do pohybově náročných a obtížných prvků, které neodpovídají jejich

fyzické ani psychické vyzrálosti.

Domnívám se tedy, že zpracování diplomové práce na toto téma bude

přínosné nejen pro vlastní práci trenérky, pro další studenty specializace sportovního

aerobiku, ale také pro začínající trenéry.

2. Literární rešerše

Vzhledem k návaznosti na výsledky diplomové práce o výběru sportovních

talentů do oddílu sportovního aerobiku, jsme vycházeli z publikací týkajících se

motoricko-funkční přípravy dětí kategorie 11-13 let, na kterou je práce zaměřená.

Autoři Havlíčková (1998) a Dovalil (2002) mi umožnili nahlédnout do obecných

věkových a vývojových zákonitostí pro rozvoj pohybových schopností.

Z novějších publikací od Krištofiče (2006), Periče (2004, 2006) a Hájkové

(2006) jsem získala informace o senzitivním období pro rozvoj pohybových schopností,

které se už konkretizují k danému tématu, kterým je sportovní aerobik dětí. Těchto

zákonitostí by měli využívat hlavně trenéři sportovního aerobiku při plánování

tréninkových jednotek v určitém cyklu.

Autoři Dovalil (2002), Choutka a Dovalil (1991), Krištofič (2006), Perič (2004,

2006) a Hájková (2006), ve svých publikací popisují charakteristiku sportovního

tréninku a jeho zásadní odlišnosti pro dětskou kategorii. Tyto publikace mi pomohly

objasnit zásady, které je nutno dodržovat, a které se nesmí opomíjet při vedení tréninku

dětí.

Z tohoto důvodu jsem vyhledala konkrétnější literaturu o sportovním aerobiku

Hájková (2006), Vaculíková (2004) a také informace, které mi poskytl internet (net 2,

net 3, net 4, net 5), kde jsou přesně popsána pravidla sportovního aerobiku i

s technickým indexem, požadavky rozhodčích, věkové kategorie, systémy závodů ve

sportovním aerobiku a historický vývoj tohoto sportovního odvětví.

[…]


1. T propnutím pravého chodidla skrčit únožmo, špička skrčené nohy
těsně pod kolenem na koleni v předu

2. T zvolna unožit

3. T zvolna přinožit

4. T vztyčit chodidlo

5. T propnutí chodidla unožit

6. přinožit, vztyčit chodidlo

7. propnutím chodidla přednožit

8. přinožit, vztyčit chodidlo

9.-16. T totéž levou

Opakovat totéž v lehu na břiše - unožit - zanožit

7. cvik: 16 T 4/4 ZP leh na zádech, upažit, I. pozice, propnutá chodidla

1. T 1.-2. skrčit únožmo P

3.-4. přednožit

2. T 1.-2. skrčit únožmo P

3.-4. přednožit

3. T 1 vztyčit chodidlo

2 propnout chodidlo

3 vztyčit chodidlo

4 propnout chodidlo

4. T. 1.-4. zvolna přinožit

5.-8- T totéž levou

8. cvik: 16 T 4/4 ZP leh na zádech, upažit, I. pozice, propnutá chodidla

1. T 1 švih do přednožení pravou

2 přinožit

3 = 1

4 = 2

2. T 1 švih do přednožení pravou

2 vztyčit chodidlo

3 propnout chodidlo

4 přinožit

3.-4. T totéž levou

5.-8 vše stranou Pa L

9.-1 6. T vše se opakuje

D. Příklady cviků na odrazovou přípravu

• Skoky přes švihadlo

- snožmo, s meziskokem, po P/L, dvojšvihy

- 2min přeskoky - 1min pauza - 2min přeskoky - 1min pauza - 2min přeskoky

• Plyometrie (seskoky a výskoky na zvýšenou podložku)

seskoky z vyššího místa do podřepu s krátkou výdrží

skoky z vyšší plochy s následným výskokem na bednu (40-80cm vysokou)

opakované poskoky s maximální výškou odrazu na žíněnce

frekvenční poskoky na žíněnce

III. Závěrečná část tréninkové jednotky

a) zpevnění celého trupu

o Vychylování těla v poloze "hříbek". Uchopením za nárty je prováděn

tlak a tah a vychyluje se tělo vpřed a vzad. Cvičenec musí udržet polohu

hříbku a nesmí se prohnout v bedrech. (1/2min)

o "Kolébka" na zádech, úhel mezi trupem a dolníma končetinami:\ se

nemění. (1/2min)

o Obraty ve vzporu ležmo, pomalé obraty přes polohy vzpor ležmo vzadu

vzpor ležmo jednoruč a vzpor vzadu. (na délku tělocvičny a zpět)

b) uvolnění a protažení lýtkových svalů, svalů přední strany stehen, uvolnění

zádových svalů, protažení svalů pletence ramenního.

c) Zhodnocení tréninku, pochvala a vytyčení příštího tréninkového cíle.

Příloha č. ll

Hospitační záznam

Datum: 25. 1 2007
Místo a oddíl: HFC České Budějovice
Objekt sledování:

1) Materiální a technické podmínky a vybavení pro závodníky
2) Osobnost a organizace trenérů

I. Materiální vybavení

+
žebřiny

žíněnky

stálky
fit baly
overbaly

švihadla
expandery
lavičky

trampolínka
švédská bedna
stepy
kvalitní aparatura
podložky
zrcadla po stranách a v čele tělocvičny
posilovna
3 tělocvičny

- sloupy na stranách tělocvičny
- šířka tělocvičny max. 9 metrů
- pódium, které zmenšuje prostor
- chybí klimatizace
- všechna okna nejdou otevřít a
dosahují až k zemi (!bezpečnost!)

ll. Technické podmínky

sauna
masáže

+

doplňkové aerobní aktivity (indoorcycling,
aerobic, .. )

vlastní šatny a sprchy

- nenalezeny

Osobnost trenéra 1

komunikativní
nabídkou
autoritativní
sympatický
volby
vtipný
dobrý hlasový projev
kontrolou
odborné názvosloví
přesné vyjadřování a popisování úkolů

Osobnost trenéra 2

komunikativní
autoritářská

těkavá

sympatická
dobrý hlasový projev
nepoužívá odborné názvosloví, ale
sportovní "slang"

Organizace trenéra 1

- využití didaktického stylu s

- odpovídající zatížení
- přesně zadané úkoly s možností

- individuální práce se závodníky
- zadání samostatné práce s

- zařazen program motoricko­
funkční přípravy zaměřený na
podporovou a rotační přípravu

Organizace trenéra 2

- individuální práce se závodníky
- pouze příkazový didaktický styl
- přehnané zadávání úkolů
- trénink odpovídající zatížení
- trénink prvků obtížnosti
- tvorba choreografie

Příloha č. 12

Hospitační záznam

Datum: 30. 1 2007
Místo a oddíl: Praha Sokol Chuchle
Objekt sledování:

3) Materiální a technické podmínky a vybavení pro závodníky
4) Osobnost a organizace trenérů

I. Materiální vybavení

+
žebřiny

žíněnky

stepy

lavičky

švédská bedna
kvalitní aparatura
podložky
výsuvná zrcadla

- sloupy na stranách tělocvičny
- zastaralá klimatizace
- zrcadla se musí na každý trénink

připravit

II. Technické podmínky

+
šatna

Osobnost trenéra

komunikativní
autoritativní
nekompromisní
vtipný
dobrý hlasový projev
kontroly
odborné názvosloví
přesné vyjadřování a popisování úkolů

- pouze 2 sprchy
- malá šatna bez zámků
- nevětratelná tělocvična

Organizace trenéra

- příkazový didaktický styl
- odpovídající zatížení
- přesně zadané úkoly
- individuální práce se závodníky
- zadání samostatné práce bez

- společné rozcvičení a zahřátí
- společný trénink odrazových

schopností s opravou, využití
několika prvků ze zpevňovací
přípravy

- nácvik prvků obtížnosti a
individuální tvorba sestavy