Oponentský posudek diplomové práce

Diplomantka: **Iveta Antropiusová**

Název práce: **Sledování úrovně motoricko-funkční přípravy sportovního aerobiku dětí**

Posuzovaná práce v rozsahu 88 stran textu a 31 stran příloh se zabývá problematikou motoricko-funkční přípravy ve vztahu k výkonnosti. Jedná se o často diskutované téma, ale pro účely sportovního aerobiku dětí zatím literárně zanedbávané. Proto je chválný přístup diplomantky, kdy zpracovala dostupnou literaturu z jiných sportovních odvětví a vytvořila soubor průpravných cvičení použitelný pro potřeby sportovního aerobiku. Pro potvrzení účinnosti jí navrženého souboru modelových cviků provedla testování úrovně základní a speciální pohybové výbavy u dvou skupin děvčat. U jedné skupiny pak v dalším období aplikovala navržený program a po šesti měsících se test opakoval. Dle očekávání vyšla ve většině parametrů lépe skupina, která absolvovala motoricko-funkční přípravu. Vzhledem ke způsobu rozhodování ve sportovním aerobiku a nejasně vyjádřeným rozdílům v přípravě obou skupin však nemohou být tímto objektivně zdůvodňovány rozdíly v umístění na závodech. Tato skutečnost je v diskusi sice zvažována, ale v kapitole „Metodologie“ (ve které jsou i výsledky práce) je předpokládáno, že díky této přípravě dojde i k posunu v umístění. Dále lze vznést námitku k označení „test specifických pohybových schopností“, neboť se ve většině položek jedná o pohybové dovednosti typické pro sportovní aerobik. Z formálních náležitostí lze diplomantce vyčíst nerespektování normy pro citace (viz soupis použité literatury) a tzv. „citace z druhé ruky“, kdy není citován přímo prvotní zdroj. Práce je sepsána kultivovaným jazykem, přesto se vloudily některé formulace jako např. „závodníkům ve sportovním aerobiku chybí odrazové schopnosti dolních končetin“, nebo zaměňování stagnace a linearity, které by si zasloužily větší pečlivost při jejich sestavování. Vznesené výhrady se týkají jednotlivostí a nebrání označit práci jako zdařilou, pro praxi potřebnou a doporučit ji k obhajobě.

Okruh otázek:

1. Existují i jiné organizace, zastřešující sportovní aerobik, než FISAF a FIG?
2. V práci je uvedeno, že akrobatická příprava je specifickou součástí motoricko-funkční přípravy. V čem spočívá tato specifická příprava?
3. V práci je uvedeno dělení pohyblivosti mimo jiné na pasivní, dynamickou a statickou. Jaký je rozdíl mezi těmito pojmy a jak spolu souvisí?
4. Je možné vnímat výsledky závodů jako objektivní marker k vyhodnocení účinnosti půlroční aplikace motoricko-funkční přípravy?
5. V práci je uvedeno, že by veškerá navrhovaná cvičení měla být prováděna s hudebním doprovodem. Je to nutné pro veškerá cvičení a proč?

Na základě oponentského posudku a zodpovězení položených otázek hodnotím práci jako:

.....

V Praze 3.5.2007

PhDr. Jaroslav Křištofič